
（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

営業許可取消

営業禁止命令

営業停止命令

改 善 命 令

物品破棄命令

そ の 他

計

無 許 可 営 業

そ の 他

計

２３　食品等の検査

検 査 対 象
検 査 件 数

結 果

検 体 数 対 象 食 品 等 規格基準不適 衛生規範等不適

一 般 検 査 635   一般食品等 1,451 4 36

特 殊 検 査 226
  牛乳、野菜、玄米、
  魚介類、容器包装等

16,180 2

食 中 毒 菌 汚 染
実 態 調 査

60 　野菜、肉類等 476

計 921 18,107 6 36

２４　食中毒

発生件数(件) 患 者 数(人) 死 者 数(人) 原 因 食 品 病 因 物 質

平成25年度 12 82

飲食店
仕出し弁当
給食
野外調理

6
4
1
1

ノロウイルス
サルモネラ
サポウイルス
不明

6
1
1
4

平成26年度 9 32
飲食店
家庭
調理実習

7
1
1

腸管出血性大腸菌
ノロウイルス
クドア（寄生虫）
植物性自然毒

3
2
2
2

平成27年度 7 32
飲食店
家庭

6
1

ノロウイルス
ウエルシュ菌
カンピロバクター
クドア（寄生虫）
アニサキス

3
1
1
1
1

２５　食品関係行政処分等

平成25年度 平成26年度 平成27年度

許 可 を
要 す る 営 業

許 可 を
要しない営業

許 可 を
要 す る 営 業

許 可 を
要しない営業

許 可 を
要する営業

許 可 を
要しない営業

処

分

件

数

1

10 5 5

2

2

10 1 7 0 8 0

告
発
件
数 0 0 0 0 0 0
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